
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - Area Operativa Centro – Distretto di Modena – Realizzazione 
dell’Ospedale di Comunità Os.Co. di Modena – Nuova costruzione - CUP 
J91B21005000006.  
Approvazione di perizia suppletiva e di variante n. 1 ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 
50 del 18/04/2016 e s.m.i. e fissazione di un nuovo termine per l’ultimazione dei 
lavori. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che: 

• nell’ambito delle previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che ha 
previsto, nell’ambito dei diversi interventi in campo sanitario, la promozione degli 
Ospedali di Comunità, la Conferenza Territoriale Socio-Sanitaria ha proposto, tra gli 
altri interventi, la “Realizzazione dell’Ospedale di Comunità Os.Co. di Modena – Nuova 
costruzione”; 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 25/02/2022 è stata approvata la 
programmazione degli interventi di competenza del Servizio Unico Attività Tecniche, 
unitamente ai relativi quadro economico e quadro finanziario, come risultanti 
dall’Elenco allegato al medesimo atto, comprensivo della “Realizzazione dell’Ospedale 
di Comunità Os.Co. di Modena – Nuova costruzione”, per un importo complessivo di € 
3.524.013,72; 

• con DGR n. 811 del 23/05/2022 “PNRR Missione 6 Salute Componente 1 e 2: 
Aggiornamento dell’elenco di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del 
Piano Operativo Regionale” é stato approvato il Piano operativo regionale e 
confermato l’intervento in oggetto;  

DATO ATTO che con Decisione del Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche n. 1258 
del 09/06/2022 è stato disposto di avvalersi di INVITALIA quale Centrale di Committenza, 
affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, proceda, per conto dell’Azienda USL 
di Modena in qualità di stazione appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle 
procedure aperte anche per il seguente lotto:  

 AQ1 - Emilia Romagna 16 contenente il progetto dell’Ospedale di Comunità di 
Modena – Nuova costruzione CUP J91B21005000006; 

ATTESO che l’intervento è finanziato come da seguente Quadro Finanziario: 

Tipologia finanziamento  importo 
Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU 

€ 3.524.013,72 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 537.500,00 

Totale finanziamento PNRR € 4.061.513,72 

CONSIDERATO, altresì, che con proprio provvedimento AQ1_0031206 del 01/02/2023 
INVITALIA ha aggiudicato l’appalto integrato per la progettazione esecutiva e per i lavori di 
“Realizzazione dell’Ospedale di Comunità Os.Co. di Modena – Nuova costruzione” al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese con capogruppo EDINFRA S.r.l., Via 



Provinciale Pisana n. 566 - Livorno e mandante CIAB Società Cooperativa Idrici ed Affini, 
Via della Cooperazione n. 1 - Bologna, che ha offerto la percentuale di sconto del 7,400% 
per i servizi di progettazione e lavori, sull’importo posto a base di gara del progetto 
definitivo dello stralcio funzionale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
108 del 27/03/2023 con il conseguente Quadro Economico:  

 CAPO A - Somme per lavori   
Importo scontato  

7,4% 
A.1  Opere Edili  € 1.125.163,80 

A.2 Opere Strutturali € 667.461,36 

A.3 Opere Elettriche € 422.889,87 

A.4 Opere Meccaniche € 487.268,31 

A.5 Sicurezza (non oggetto di ribasso) € 88.696,95 

 Sommano Lavori (IVA 10%)  2.791.480,29 

 Progettazione esecutiva (IVA 22%)  68.297,56 

 Sommano Capo A € 2.859.777,85 

 CAPO B - Somme a disposizione   
B.1  Lavori in economia e forniture previsti in progetto esclusi dall'appalto € 305.413,82 
B.2  Rilievi, accertamenti e indagini € 35.176,00 
B.3  Allacciamenti ai pubblici servizi € 34.500,00 
B.4  Maggiori lavori imprevisti € 11.000,00 
B.5  Acquisizione aree o immobili € 0,00 
B.6  Adeguamento dei prezzi art. 106, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 
B.7  Adeguamento dei prezzi art. 205, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 

B.8  Spese tecniche di progettazione, D.L., CSE collaudi SCIA VVF 
(comprensivo del 4%) € 311.792,58 

B.9  Attività tecnico- amministrative di supporto e per validazione fondo ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 55.829,61 

B.10  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 
B.11   Spese per pubblicità € 0,00 
B.12  Imposte € 447.597,62 

B.13 Arrotondamenti € 426,24 
 Sommano Capo B  € 1.201.735,87 

 Totale generale quadro economico € 4.061.513,72 

RICHIAMATI: 

• il verbale n. 263/23 del 12/07/2023 con cui è stata avviata la progettazione esecutiva 
dello stralcio funzionale posto a base di gara; 

• l’Atto di Validazione n. 187/24 del 31/05/2024 del progetto esecutivo relativo allo 
Stralcio Attuativo funzionale e funzionante; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 18/06/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo, in linea tecnica ed economica, dello stralcio funzionale 
con il seguente Quadro Economico:  



QUADRO ECONOMICO 

CAPO A - Somme per lavori a base d'appalto 

  Importo scontato  
7,4% 

A.1  Opere Edili  € 918.310,01 

A.2 Opere Strutturali € 788.717,22 

A.3 Opere Elettriche € 464.911,66 

A.4 Opere Meccaniche € 429.784,53 

A.5 Sicurezza € 98.220,27 

 Sommano Capo A € 2.699.943,70 

 Progettazione Esecutiva € 70.342,52 

 Integraz. Prog. Esecutiva € 10.598,97 

 TOTALE € 2.780.885,19 

CAPO B - Somme a disposizione 
B.1  Lavori in economia e forniture previsti in progetto esclusi dall'appalto € 0,00 

 Rimozione cumulo terra € 32.000,16 

 Arredi € 25.000,00 

 Attrezzature SUIC € 200.000,00 

 Attrezzature ICT € 12.016,55 

B.2  Rilievi, accertamenti e indagini € 20.176,00 

 Indagine bellica € 5.000,00 

 Sondaggi archeologici € 4.024,80 

 Assistenza archeologo € 5.148,00 

 Monitoraggio acustico € 4.725,00 

 Monitoraggio acustico di variante € 735,00 

B.3  Allacciamenti ai pubblici servizi € 10.000,00 
B.4  Maggiori lavori imprevisti € 8.000,00 

B.5  Acquisizione aree o immobili € 0,00 

B.6  Adeguamento dei prezzi art. 106, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 

B.7  Adeguamento dei prezzi art. 205, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 

B.8  Spese tecniche di progettazione, SD FATT. (comprensivo del 4%) € 21.624,44 

B.8  Spese tecniche di progettazione PROG. DEF + CSP (comprensivo 
del 4%) 

€ 167.610,56 

B.8  Spese tecniche di DL + CSE (comprensivo del 4%) € 166.614,19 

 Integrazione parcella DL +CSE € 76.120,80 

B.9  Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 26.000,00 

 Progett. esec. barriera antirumore € 5.200,00 

 Pratica VVF € 500,00 

B.10  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 
B.11   Collaudi, T.A., statico, funzionale € 27.960,68 
 Accatastamento € 5.000,00 
B.12  Imposte IVA al 10% su A1 € 269.994,37 

 IVA al 22% su Capo B   186.986,14 



B.13 Arrotondamenti € 191,83 
 Sommano Capo B  € 1.280.628,52 

 Totale generale quadro economico € 4.061.513,72 

DATO ATTO che: 

• con Decisione del Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche n. 1041 del 19/04/2024 
è stato disposto l’affidamento del Servizio di Direzione dei Lavori e Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione, mediante adesione alla convenzione Intercent-ER 
denominata “Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende 
Sanitarie della Regione Emilia-Romagna per gli interventi relativi al PNRR” –Lotto 14 
(AUSL di Modena –intervento ASLMO9), riferiti ai lavori in oggetto, al Raggruppamento 
Temporaneo di professionisti RTI Pool Engineering S.r.l. Studio Striolo Fochesato e 
P.Giulia Pentella Architetto, ERREFFE Progetti S.r.l. nelle persone dell’ Ing. Andrea 
Fochesato (DL) e Ing. Domenico Amoruso (CSE);  

• i lavori sono iniziati in data 27/06/2024 con durata pari a 450 giorni e ultimazione degli 
stessi lavori in data fissata al 19/09/2025, come da verbale della Direzione Lavori, in 
atti alla posizione DL/09/24; 

• nel corso dell’esecuzione dei lavori sono emerse delle situazioni impreviste ed 
imprevedibili che hanno portato alla redazione di una variante durante l’esecuzione dei 
lavori, come esposto nella Relazione tecnico-economica del Direttore dei Lavori, agli 
atti del Servizio; 

VISTA la documentazione presentata in data 30/07/2025 (agli atti prot. 
PG/AUSL/65305/25 del 01/08/2025) dal Direttore Lavori, Ing. Andrea Fochesato, e 
sottoscritta dall’Impresa, e precisamente:  

1. P.1.1.0 Elenco elaborati 
2. P1.1.1 Relazione tecnico – economica di perizia n. 1 
3. P1.1.2 Elenco Nuovi Prezzi Unitari 
4. P1.1.3 Analisi Nuovi prezzi Unitari 
5. P1.1.4 Computo Metrico Estimativo di perizia n.1 
6. P1.1.5 Computo Metrico Estimativo di perizia n. 1 di dettaglio 
7. P1.1.6 Quadro Comparativo di Confronto 
8. P1.1.7 Verbale di Concordamento Nuovi prezzi 
9. P1.1.8 Quadro economico di perizia n. 1 
10. P.1.1.9 Atto di sottomissione 
11. P1.2.1 Pianta piano terra 
12. P1.2.2 Pianta piano primo 
13. P1.2.3 Prospetti 
14. P1.2.4 Dettagli costruttivi; 



RILEVATO che le variazioni in argomento non comportano modifiche sostanziali al 
progetto approvato e risultano motivate da obiettive esigenze tecnico-esecutive, 
nell’interesse dell’Azienda USL di Modena, come descritto dalla Direzione Lavori nella 
citata Relazione tecnico-economica di perizia n. 1 (elab. P1.1.1 in atti) e consistono in: 

• modifiche di dettaglio disposte dal Direttore dei lavori, senza aumento o diminuzione 
dell’importo di contratto, ai sensi dell’art. 8 del D.M. 49/2018; 

• modifiche il cui valore è al di sotto del 15% del valore iniziale del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DEFINITO il nuovo Quadro Economico di PVS1, così come di seguito esposto, e 
confrontato lo stesso con il Quadro Economico approvato con la sopracitata Deliberazione 
del Direttore Generale n. 198 del 18/06/2024 (Approvazione del progetto esecutivo in linea 
tecnica ed economica dello stralcio funzionale) precisando che nel Quadro comparativo di 
confronto di perizia, redatto dal Direttore Lavori (elaborato P1.1.6), sono specificatamente 
dettagliate quantità, prezzi ed importi delle singole categorie di intervento, come di seguito 
riportato: 

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO 

     

Q.E. Progetto Esecutivo 
stralcio funzionale al 

netto dello sconto 
contratt. del 7,4% 

(Deliberazione D.G. n. 
198 del 18/06/2024) 

Q.E. PVS 1 al 
netto dello 

sconto 
contratt. del 

7,4% 

Differenza 

  CAPO A - Somme per lavori a base d'appalto  
A.1  Opere Edili  € 918.310,01 1.030.484,85 112.174,84 
A.2 Opere Strutturali € 788.717,22 763.444,72 -25.272,50 
A.3 Opere Elettriche € 464.911,66 489.070,94 24.159,28 
A.4 Opere Meccaniche € 429.784,53 429.784,53 0,00 
A.5 Sicurezza € 98.220,27 98.220,27 0,00 
  Sommano lavori e sicurezza € 2.699.943,70 2.811.005,31 111.061,61 
            
  Progettazione Esecutiva € 70.342,52 70.342,52 0,00 
  Integraz. Prog. Esecutiva € 10.598,97 10.598,97 0,00 
  Sommano € progettazione   80.941,50 80.941,50 0,00 
            
  Sommano Capo A € 2.780.885,19 2.891.946,80 111.061,61 
            
  revisione prezzi     51.219,94 51.219,94 
            
  TOTALE CAPO A € 2.780.885,19 2.943.166,74 162.281,55 
            
            
  CAPO B - Somme a disposizione 

B.1  Lavori in economia e forniture previsti in 
progetto esclusi dall'appalto € 0,00 0,00 0,00 

  RIMOZIONE CUMULO TERRA € 32.000,16 32.000,16 0,00 
  ARREDI € 25.000,00 30.000,00 5.000,00 
  ATTREZZATURE SUIC € 200.000,00 160.000,00 -40.000,00 



  ATTREZZATURE ICT € 12.016,55 12.016,55 0,00 
  Segnaletica €   4.499,03 4.499,03 
B.2  Rilievi, accertamenti e indagini € 20.176,00 20.176,00 0,00 
  INDAGINE BELLICA € 5.000,00 0,00 -5.000,00 
  SONDAGGI ARCHEOLOGICI € 4.024,80 4.024,80 0,00 
  ASSISTENZA ARCHELOGO € 5.148,00 5.148,00 0,00 
  MONITORAGGIO ACUSTICO € 4.725,00 4.725,00 0,00 

  MONITORAGGIO ACUSTICO DI 
VARIANTE € 735,00 735,00 0,00 

B.3  Allacciamenti ai pubblici servizi € 10.000,00 16.554,61 6.554,61 
B.4  Maggiori lavori imprevisti € 8.000,00 0,00 -8.000,00 
B.5  Acquisizione aree o immobili € 0,00 0,00 0,00 

B.6  Adeguamento dei prezzi art. 106, comma 
1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 0,00 0,00 

B.7  Adeguamento dei prezzi art. 205, comma 
1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 0,00 0,00 

B.8  Spese tecniche di progettazione, SD 
FATT. (comprensivo del 4%) € 21.624,44 21.624,44 0,00 

B.8  Spese tecniche di progettazione PROG. 
DEF + CSP (comprensivo del 4%) € 167.610,56 167.610,56 0,00 

B.8  Spese tecniche di DL + CSE (comprensivo 
del 4%) € 166.614,19 166.614,19 0,00 

  Integrazione spese tecniche DL + CSE     24.000,00 24.000,00 

  INTEGRAZIONE PARCELLA PROG. DEF 
CSP € 76.120,80 76.120,80 0,00 

B.9  
Attività tecnico- amministrative di supporto 
e per validazione fondo ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

€ 26.000,00 26.000,00 0,00 

  PROGETT. ESEC. BARRIERA 
ANTIRUMORE € 5.200,00 0,00 -5.200,00 

  PRATICA VVF € 500,00 500,00 0,00 
B.10  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 0,00 0,00 

B.11   COLLAUDI, T.A. STATICO, FUNZ. CERT. 
ENERG. € 27.960,68 55.921,36 27.960,68 

  integrazione IP collaudo      5.000,00 5.000,00 
  IP per attestazione energetica     8.000,00 8.000,00 
  ACCATASTAMENTO € 5.000,00 5.000,00 0,00 
B.12  Imposte IVA AL 10% SU A1 € 269.994,37 286.222,53 16.228,16 
  IVA AL 22% SU CAPO B    186.986,14 185.853,94 -1.132,20 
B.13 Arrotondamenti € 191,83 0,00 -191,83 
  Sommano Capo B  € 1.280.628,52 1.318.346,97 37.718,45 

  Totale generale quadro economico € 4.061.513,72 4.261.513,72 200.000,00 

CONSIDERATO che: 

• la variante in oggetto non contrasta con la vigente programmazione sanitaria; 

• la variante in oggetto non modifica in maniera sostanziale il Progetto approvato e 
ammesso a finanziamento; 

TENUTO CONTO altresì che della proposta, esposta dal Direttore dei Lavori nella 
“Relazione tecnico – economica di perizia n. 1” (elab. P1.1.1) di una proroga al termine 



contrattuale dei lavori pari a n. 42 (quarantadue) giorni naturali e consecutivi, con 
conseguente nuovo temine di ultimazione dei lavori fissato a tutto il 31/10/2025; 

RITENUTO legittimo ed opportuno approvare la Perizia di cui trattasi per le motivazioni 
esposte nella già citata “Relazione tecnico – economica di perizia”, agli atti;  

VALUTATO altresì opportuno: 

• approvare il nuovo Quadro Economico di PVS1 come sopra illustrato, dando atto che 
necessita di ulteriori risorse rispetto al Quadro Finanziario in essere come di seguito 
esposto: 

QUADRO FINANZIARIO 

Tipologia finanziamento  importo 
Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU 

€ 3.524.013,72 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 537.500,00 

Totale finanziamento PNRR € 4.061.513,72 
Mutuo Aziendale - mutuo anno 2024 - DGR n.2055/2024 € 200.000,00 
 € 4.261.513,72 

• concedere al Raggruppamento Temporaneo di Imprese con capogruppo EDINFRA 
S.r.l., Via Provinciale Pisana n. 566 - Livorno e mandante CIAB Società Cooperativa 
Idrici ed Affini, Via della Cooperazione n. 1 – Bologna, per le motivazioni espresse 
nella suddetta “Relazione tecnico – economica di perizia”, una proroga pari a n. 42 
(quarantadue) giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori in oggetto, 
fissando il nuovo termine di fine lavori al giorno 31/10/2025; 

PRECISATO che Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., in sostituzione del precedente RUP, Arch. Alba Bassoli, a far data dal 16/02/2024, è 
l’Ing. Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche”;   

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la Perizia suppletiva e di variante n.1 (PVS1) di cui alla “Relazione 
tecnico – economica di perizia” del Direttore dei Lavori e conservata agli atti del 
Servizio proponente, pari ad € 111.061,61 per lavori (al netto del ribasso, IVA 
esclusa);  



b) di approvare il Quadro Economico di PVS1 come dettagliato nel Quadro Economico 
comparativo di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO 

      

Q.E. Progetto 
Esecutivo stralcio 
funzionale al netto 

dello sconto 
contratt. del 7,4%  

(Deliberazione DG n. 
198 del 18/06/2024) 

Q.E. PVS 1 al 
netto dello 

sconto 
contratt. del 

7,4% 

Differenza 

  CAPO A - Somme per lavori a base d'appalto  

A.1  Opere Edili  € 918.310,01 1.030.484,85 112.174,84 
A.2 Opere Strutturali € 788.717,22 763.444,72 -25.272,50 
A.3 Opere Elettriche € 464.911,66 489.070,94 24.159,28 
A.4 Opere Meccaniche € 429.784,53 429.784,53 0,00 
A.5 Sicurezza € 98.220,27 98.220,27 0,00 
  Sommano lavori e sicurezza € 2.699.943,70 2.811.005,31 111.061,61 
            
  Progettazione Esecutiva € 70.342,52 70.342,52 0,00 
  Integraz. Prog. Esecutiva € 10.598,97 10.598,97 0,00 
  Sommano € progettazione   80.941,50 80.941,50 0,00 
            
  Sommano Capo A € 2.780.885,19 2.891.946,80 111.061,61 
            
  revisione prezzi     51.219,94 51.219,94 
            
  TOTALE CAPO A € 2.780.885,19 2.943.166,74 162.281,55 
            
            
  CAPO B - Somme a disposizione   

B.1  Lavori in economia e forniture previsti in 
progetto esclusi dall'appalto € 0,00 0,00 0,00 

  RIMOZIONE CUMULO TERRA € 32.000,16 32.000,16 0,00 
  ARREDI € 25.000,00 30.000,00 5.000,00 
  ATTREZZATURE SUIC € 200.000,00 160.000,00 -40.000,00 
  ATTREZZATURE ICT € 12.016,55 12.016,55 0,00 
  Segnaletica €   4.499,03 4.499,03 
B.2  Rilievi, accertamenti e indagini € 20.176,00 20.176,00 0,00 
  INDAGINE BELLICA € 5.000,00 0,00 -5.000,00 
  SONDAGGI ARCHEOLOGICI € 4.024,80 4.024,80 0,00 
  ASSISTENZA ARCHELOGO € 5.148,00 5.148,00 0,00 
  MONITORAGGIO ACUSTICO € 4.725,00 4.725,00 0,00 

  MONITORAGGIO ACUSTICO DI 
VARIANTE € 735,00 735,00 0,00 

B.3  Allacciamenti ai pubblici servizi € 10.000,00 16.554,61 6.554,61 
B.4  Maggiori lavori imprevisti € 8.000,00 0,00 -8.000,00 
B.5  Acquisizione aree o immobili € 0,00 0,00 0,00 

B.6  Adeguamento dei prezzi art. 106, comma 1, 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 0,00 0,00 

B.7  Adeguamento dei prezzi art. 205, comma 1, 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 0,00 0,00 0,00 



B.8  Spese tecniche di progettazione, SD FATT. 
(comprensivo del 4%) € 21.624,44 21.624,44 0,00 

B.8  Spese tecniche di progettazione PROG. 
DEF + CSP (comprensivo del 4%) € 167.610,56 167.610,56 0,00 

B.8  Spese tecniche di DL + CSE (comprensivo 
del 4%) € 166.614,19 166.614,19 0,00 

  Integrazione spese tecniche DL + CSE     24.000,00 24.000,00 

  INTEGRAZIONE PARCELLA PROG. DEF 
CSP € 76.120,80 76.120,80 0,00 

B.9  
Attività tecnico- amministrative di supporto e 
per validazione fondo ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

€ 26.000,00 26.000,00 0,00 

  PROGETT. ESEC. BARRIERA 
ANTIRUMORE € 5.200,00 0,00 -5.200,00 

  PRATICA VVF € 500,00 500,00 0,00 
B.10  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 0,00 0,00 

B.11   COLLAUDI, T.A. STATICO, FUNZ. CERT. 
ENERG. € 27.960,68 55.921,36 27.960,68 

  integrazione IP collaudo      5.000,00 5.000,00 
  IP per attestazione energetica     8.000,00 8.000,00 
  ACCATASTAMENTO € 5.000,00 5.000,00 0,00 
B.12  Imposte IVA AL 10% SU A1 € 269.994,37 286.222,53 16.228,16 
  IVA AL 22% SU CAPO B    186.986,14 185.853,94 -1.132,20 
B.13 Arrotondamenti € 191,83 0,00 -191,83 
  Sommano Capo B  € 1.280.628,52 1.318.346,97 37.718,45 

  Totale generale quadro economico € 4.061.513,72 4.261.513,72 200.000,00 

c) di concedere al Raggruppamento Temporaneo di Imprese con capogruppo EDINFRA 
S.r.l., Via Provinciale Pisana n. 566 - Livorno e mandante CIAB Società Cooperativa 
Idrici ed Affini, Via della Cooperazione n. 1 – Bologna, per le motivazioni espresse 
nella suddetta “Relazione tecnico – economica di perizia”, una proroga pari a n. 42 
(quarantadue) giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori in oggetto, 
fissando il nuovo termine di fine lavori al giorno 31/10/2025; 

d) di dare atto che, a fronte del Quadro Economico come sopra illustrato, risultano 
necessarie ulteriori risorse rispetto al Quadro Finanziario in essere, come di seguito 
esposto: 

QUADRO FINANZIARIO 

Tipologia finanziamento  importo 
Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU 

€ 3.524.013,72 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 537.500,00 

Totale finanziamento PNRR € 4.061.513,72 
Mutuo Aziendale - mutuo anno 2024 - DGR n. 2055/2024 € 200.000,00 
 € 4.261.513,72 



e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., nonché Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., in sostituzione del precedente RUP Arch. Alba Bassoli a far data dal 
16/02/2024, è l’Ing. Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche;  

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
  Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-03T19:01:05+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-04T10:20:20+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-04T17:34:48+0200
	Mattia Altini




